UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Nonverbální projevy v didaktických výstupech studentů UK

FTVS v rámci předmětu Teorie a základy didaktiky plavání

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

PaedDr. Irena Čechovská, CSc.

Konzultantka: Zpracovala:

Mgr. Kristýna Hubená Bc. Kamila Dunajová

Praha, září 2018

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………………………

………………………………………………..

Bc. Kamila Dunajová

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta/katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

Poděkování patří především PaedDr. Ireně Čechovské, CSc., za její cenné rady,

připomínky a odborné vedení mé diplomové práce. Děkuji Mgr. Kristýně Hubené za

odbornou konzultaci a Bc. Romaně Caletkové za pořízení videozáznamů didaktických

výstupů, dále všem zúčastněným probandům, bez kterých by se toto šetření nemohlo

uskutečnit a také všem, kteří mě podporovali při psaní této závěrečné práce a v celém

mém studiu.

ABSTRAKT

Název práce: Nonverbální projevy v didaktických výstupech studentů UK FTVS v rámci

předmětu Teorie a základy didaktiky plavání

Cíle práce: Cílem této diplomové práce je posoudit míru zastoupení vybraných aspektů

nonverbálních projevů v didaktických výstupech u studentů UK FTVS a zhodnotit

odlišnosti v nonverbálních projevech mezi muži a ženami a mezi studenty s vyšší

profilací k plavání a studenty, kteří pouze absolvovali povinnou plaveckou výuku.

Metoda: Pro zkoumání vybraného souboru bylo užito metody pozorování a metody

analýzy videozáznamu. Zpracování výsledků analýzy videozáznamů je prezentováno

v grafech.

Výsledky: Metoda videoanalýzy se pro zkoumání projevů studentů v didaktických

výstupech jeví jako vhodná. Četnosti vybraných nonverbálních aspektů sledovaných

jedinců jsou intraindividuálně rozdílné. Při srovnávání nonverbálních projevů studentek

a studentů byly zjištěny rozdíly v jedné čtvrtině sledovaných případů. Rozdíly mezi

studenty s vyšší profilací k plavání a studenty, kteří absolvovali pouze povinnou

plaveckou výuku, se objevily ve všech případech. Pozitivně hovořily ve prospěch

studentů s vyšší profilací k plavání, avšak v případě učitelského střehu, který vnímáme

jako projev pasivity studenta, hovořily ve prospěch studentů, kteří absolvovali pouze

povinnou plaveckou výuku.

Klíčová slova: didaktika plavání, plavecká výuka, nonverbální komunikace

ABSTRACT

Title: Non-verbal expressions in the students‘ didactical outputs at the Charles

University, the Faculty od Physical Education and Sport in the subject Theory and basics

of swimming didactics

Purpose: The aim of this diploma thesis is to consider the degree of selected aspects of

the non-verbal expressions in the studens‘ didactical outputs at the Charles University,

the Faculty of Physical Education and Sport and to evaluate non-verbal differences

between males and famales and between students with more focus on swimming and

those who only participated in swimming lesson obligatory.

Methods: Observation and video analyzing methods were used for the reserch of the

selected aspects. The analysis of the video recording results is presented in graphs.

Results: The video analysis method seems to be appropriate for examining the students‘

didactical outputs. The frequencies of the selected non-verbal acpects of the individuals

in the research are intraindividually different. When comparing the students‘ non-verbal

expressions defferences were found in quarter of the observed cases. The differences

among students with a higher focus on swimming and those who only compledes

obligatory swimming lessons appeared in all cases. They were positive for the students

with a higher focus on swimming, but in the case of the special teacher’s position, which

we perceive as a manifestation of the student's passivity, they were positive for students

who only comleted obligatory swimming lessons.

Key words: swimming didactics, swimming lessons, non-verbal communications
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1 ÚVOD

Nonverbální komunikace je téma, které je známe již od nepaměti, pomocí rukou či

nohou se lidé společně dorozumívali, výrazy obličeje napověděli spoustu o emocích

dotyčného apod.

V dnešní době je nonverbální komunikaci přikládán značný význam. Tento způsob

komunikace o nás vypoví mnohé, např. pokud se nacházíme v situaci, kdy musíme lhát a

na tuto situaci nejsme zvyklí. Necítíme se tedy ve své kůži a lež se na nás projeví velmi

snadno, naopak lidé, kteří jsou intrikáři a na lhaní jsou zvyklí, u nich nemusíme poznat,

že se o lež jedná, a takovýto lidé umí s pohyby svého těla pracovat velmi dobře.

Nonverbální komunikace o nás tedy řekne více než samotná komunikace verbální.

V současné době se řešením výzkumu nonverbální komunikace v oblasti plavání

zabývá stále více autorů. Je to v podstatě nové téma, což je důvodem zvyšujícího počtu

výzkumníků v této oblasti.

Tématem nonverbální komunikace v oblasti plavání jsem se rozhodla zabývat, protože

jsem sama působila v oblasti plavání, konkrétně 10 let plavecké závodní kariéry a 4 roky

jako učitel plavání v ústeckém klubu vodní záchranné služby Českého červeného kříže.

Jako závodní plavec jsem si funkci nonverbální komunikace zcela neuvědomovala,

z pozice učitele a trenéra plavání mi avšak připadá velmi důležitá, má značný podíl na

tom, jak efektivně učitel či trenér se svými svěřenci komunikuje.

Bazénové prostředí je pro verbální komunikaci velmi nepříznivé, a proto nonverbální

prostředky v komunikaci nabývají většího významu. Z hlediska didaktických kompetencí

budoucích učitelů tělesné výchovy, a v rámci ní povinné plavecké výuky, se jeví vedle

verbálního projevu sledování pohybového chování v průběhu řízení motorického učení

jako důležité. Naším cílem bylo prokázat, zda lze pomocí analýzy videozáznamů posoudit

míru zastoupení vybraných aspektů nonverbálních projevů během didaktických výstupů

studentů bakalářského studia oboru Tělesná výchova a sport v rámci předmětu

zaměřeného na didaktiku plavání.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Komunikace

Definic komunikace existuje nespočet. Dle Donnellyho (1997), je komunikace přenos

vzájemného porozumění pomocí symbolů. Stručně řečeno, není-li porozumění

výsledkem přenosu informací pomocí verbálních či nonverbálních znaků, nelze jej

označit za komunikaci. Naopak Helus (2004) říká, že komunikace je proces, během něhož

dochází ke sdělování obsahů, které se nejčastěji, avšak ne vždy, uskutečňují pomocí řeči.

Komunikace je tedy proces, který slouží k dorozumívání se.

Komunikaci můžeme rozdělit na více druhů, konkrétně na nejčastěji používané

sdělování informací pomocí řeči, známé pod názvem verbální komunikace a také na

komunikaci nonverbální, která poměrně často vysílá příjemci další informace, které

mohou být spojeny s emocemi, postoji či záměry sdělovaného obsahu.

Lze tedy konstatovat, že komunikace je určitým lidským signálem. Základním

signálem, jinak řečeno nástrojem, který lidé používají denně. Komunikace je tedy pro

společnost lidí samozřejmostí (Mikuláštík, 2003).

Holeček a kol. (2003) však uvádí, že komunikace není záležitostí pouze lidí. Vyskytuje

se též u živočišných druhů, kteří si stejně jako lidé, chtějí předat určité informace. Např.

hmyz se dorozumívá pomocí pachů či dotyků kusadel, pro ptáky je velmi charakteristický

zpěv, u psů štěkot apod.

V publikaci Tajemství úspěšného jednání Křivohlavý (1995) uvádí přehled toho, co

vše může člověk druhému sdělit:

 zprávy a informace

 jak chápat sdělované

 své pocity

 postoj k tomu, o čem hovoříme

 postoj k posluchači

 ratifikaci (za koho tě považují)

 své sebepojetí

 náznak dalšího průběhu vztahu a komunikace

 žádosti a přání.
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Dle Kerna (1999), lze chápat průběh komunikace takto: Vysílající (komunikátor)

předává zprávu (v zakódované podobě) přijímajícímu (komunikant). Zprávu se podařilo


[…]

výrazný rozdíl v nonverbálních projevech mezi muži a ženami? Ano, avšak pouze u

některých aspektů, kde byl rozdíl vyšší, viz kapitola 6 Diskuse. Bude výrazný rozdíl

v nonverbálních projevech mezi plavci specialisty a studenty bez specializace? Ano,

rozdíl zde skutečně zjištěn a pozitivně hovořil ve prospěch plavců ve většině případů

kromě učitelského střehu.

Nejvíce využívaným aspektem byla chůze, druhým nejvíce využívaným byla ukázka

a třetím stoj pod okrajem bazénu, ten však byl hodnocen jako negativní jev. Naopak

nejméně využívaný byl negativní sed, jelikož se nevyskytl u žádného jedince, druhým

nejméně využívaným byl pozitivní sed, ten se objevil pouze ve dvou případech a třetím

bylo držení přípravy. Zbylé aspekty dosahovaly průměrných hodnot.

Význam této práce shledávám převážně v tom, že nám nabízí i jiný pohled na

nonverbální komunikaci, než je klasické pojetí. To, že lze na základě častých aspektů

vyskytujících se u trenérů, učitelů plavání nebo studentů vystupujících v roli učitele

plavání hodnotit jejich nonverbální projevy považuji za velmi zajímavé a důležité a

domnívám se, že toto téma by si zasloužilo o mnoho vyšší pozornost.

V případě navázání na tento výzkum, by bylo vhodné zajistit jednoho jediného

kameramana, zpracovat vyšší procento zúčastněných probandů a zajistit lepší prostory

pro realizaci, jelikož bazén v Tyršově domě není svými parametry nejvhodnější.

Problematické také shledávám řešení jedním výzkumníkem, jelikož nemusel vidět jasně

a zřetelně to co by mohlo vidět více výzkumníků, sledujících tentýž videozáznam.

Zajímavé by bylo také zpracování studenty jednoho jediného tématu a poté sledovat

odlišnosti.
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Příloha 2 Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s názvem Řečový projev

a pohybové chování studentů UK FTVS v didaktických výstupech předmětu Teorie a

základy didaktiky plavání prováděné v prostředí plaveckého bazénu Tyršova domu Sokol

v Praze.

 Projekt není financován žádným způsobem, bude probíhat v prostředí

plaveckého bazénu Tyršova domu Sokol.

 Cílem projektu diplomové práce je analyzovat řečový projev a pohybové

chování v průběhu didaktických výstupů studentů bakalářského studia ve II.

ročníku v předmětu Teorie a základy didaktiky plavání. Z didaktických výstupů

budou pořízeny audio a videozáznamy každého studenta. Následně bude

provedena transkripce audiozáznamu, posouzen bude výskyt stanovených

aspektů verbálního projevu z hlediska srozumitelnosti, obsahové korektnosti ve

vztahu k vyučovacímu cíli a k odbornému jazyku. Z analýzy videozáznamu bude

podle stanovených kritérií posuzován nonverbálního projev a pohybové chování

studentů. Šetření je doplněno dotazníkem zaměřeným na kvalitu a obsah

pedagogického výstupu, který budou vyplňovat studenti v roli učitele v

didaktickém výstupu.

 Budeme pořizovat a zpracovávat audiozáznam a videozáznam probandů.

 Celková doba sledování je odhadnuta na období prosinec 2016 – leden 2017,

trvání výstupu jednoho studenta trvá 35 minut. Bude probíhat v prostorách

plaveckého bazénu Tyršova domu Sokol, nikoliv však ve vodě.

 Rizika prováděného testování nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u

tohoto typu testování. Podmínky budou zajištěny tak, aby byla minimalizovaná

rizika.

 Výsledky budou zpracovány v písemné podobě v diplomové práci, data budou

anonymizovaná a bezpečně uchována na samostatném disku zpracovatelky, po

dokončení výzkumu budou osobní data smazána.

 Odměna nebude zajištěna.

 S výsledky diplomové práce Vás seznámím osobně nebo po dohodě i jinou

formou.

 V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení hlavního řešitele a předkladatele projektu: Romana Caletková

Podpis: ………………

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení ..................................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v

dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS,

která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum .....................................

Jméno a příjmení účastníka ........................................ Podpis:............................................
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