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Téma a řešený problém diplomové práce souvisí s výzkumným zaměřením katedry

plaveckých sportů na didaktické kompetence studentů ve specifické oblasti plavecké výuky.

Studentka magisterského oboru, s plaveckou kariérou a rozšířeným plaveckým vzděláním byla

nejen motivovaným, ale i dostatečně kvalifikovaným řešitelem úkolů diplomové práce.

Bc. Kamila Dunajová vypracování diplomové práce průběžně konzultovala,

zohledňovala připomínky i hledala samostatná dílčí řešení při hodnocení nonverbální projevů.

I když se na přímém sběru dat, pořizování videozáznamů ve výuce, nepodílela, spolupracovala

dál při zpracování dat a velký díl zcela samostatné práce odvedla při analýzách videozáznamů.

Teoretická část je zpracována zajímavě s využitím velkého množství literárních zdrojů.

Cíl, výzkumné otázky i popis zpracování dat jsou formulovány srozumitelně. Výsledky jsou

prezentovány prostřednictvím slovní interpretace a grafů, s využitím dílčích diskusí.

V souhrnné diskusi ještě dál diplomantka výsledky vhodně komentuje. Závěry činí přiměřené

výsledkům.

I když má tato práce pouze popisný charakter, přináší zcela nové poznatky o

připravenosti studentů, budoucích učitelů tělesné výchovy a pro povinnou výuku plavání i

učitelů plavání, z hlediska důležitých didaktických dovedností. Výsledky a závěry doplňují

informace z šetření, které se věnovali verbální komunikaci v plavecké výuce.

V předložené práci prokázala diplomantka dovednosti zvolit pro formulovaný problém

odpovídající metody řešení, realizovat analýzu dat, prezentovat a diskutovat výsledky, učinit

odpovídající závěry.

Diplomovou práci Bc. Kamily Dunajové doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

K diskusi navrhuji tyto otázky:

1. Vyjádřete se k náročnosti kódování nonverbálních projevů studentů při analýzách

videozáznamů.

2. Dokázala byste popsat optimální nonverbální chování studenta v dané situaci –

didaktický výstup v předmětu Teorie a základy didaktiky plavání?

3. Navrhla byste metody, způsoby, opatření, jak rozvíjet dovednosti pohybového chování

učitele plavání?
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